<sup>1114</sup> «Hibernienisum regem Murcardum, et successores ejus, quorum nomina fama non extulit, ita devotus habuit noster Henricus» *GRA*, V.409, p. 738; «Illud praeter caetera Henricum insigniebat, quod, quamvis pro tumultibus Normannicis saepe et diu regno suo deesset, ita timore suo raebelles fraenabat, ut nihil pacis in Anglia desiderares; quocirca etiam esterase gentes illuc, velut ad unicum tutae quietis portum, libenter appellebant. Denique Siwardus rex Noricorum, primo aevi processo fortissimos conferendus, incpeto itinere Ierosolymitano, rogataque regis pace, in Anglia tota resedit hyeme» *Ibidem*, V.410, p. 740.

<sup>1115</sup> «nam et ille prona voluptate exterarum terrarum miracula inhiabat, leones, leopardos, lynces, camelos, quorum foetus Anglia est inops, grandi (ut dixi) jucunditate a regibus alienis expostulans» *Ibidem*, V.410, p. 740.

Sed enim ut ad Henricum regradiatur oratio, erat ille in rebus suis providento efficax, defendendo pertinax; bellorum quatinus posset cum honestate repressor, cum vero decrevisset non pati, impatiendus iniuriarum exactor, obvia pericula virtutis umbone decutiens; odii et amicitiae in quamlibet tenax, in altero nimio irarum estui, in altero regiae magnanimitati satisfatiens, hostes videlicet ad miseriam deprimens, amicos et clientes ad invidiam efferens; nam et hanc curam vel primam vel maximam boni principis philosophia proponit, ut parcat subiectis et debellet superbos. Iustitie rigore inflexibilis, provincialia quiete, proceres degnante continebat, fures et falsarios latentes maxima diligentia perscrutans, inventos puniens, parvarum quoque rerum non negligens [...]. Principio regni, ut terrore exempli reos inueret, ad membrorum detrucationem, post ad pecuniae solutionem proclivior. Pro morum prudentia, ut fere fert natura mortalium, optimatibus venerabilis, provincialibus amabilis habebatur.<sup>1116</sup>

Ciò che contraddistingue immediatamente il carattere del sovrano è l'equilibrio che egli manifesta in tutte le circostanze, nelle quali gli vengono riconosciute numerose qualità topiche del buon principe («boni principis»), come la magnanimità, la giustizia, la prudenza: in pratica, Enrico I sapeva controllare il regno, «combattere ed essere prudente, premiare e punire, ma anche sospendere le punizioni e non essere scambiato per debole per via della sua generosità»<sup>1117</sup>. Ponendo l'accento sulla terminologia utilizzata da Guglielmo di Malmesbury, spicca l'utilizzo dei vocaboli «efficax», «pertinax», «honestas» e, in particolare, «virtus» («obvia pericula virtutis umbone decutiens»), qui inteso come valore militare, aspetto non comune a tutti i sovrani e da collegare al rispetto che un governante sapeva ottenere: in questa circostanza, tale valore è orientato a un'azione positiva come la salvaguardia del regno e la soppressione dei pericoli per lo stesso. Questa serie di attributi prospetta quindi un quadro quanto mai celebrativo per il *modus operandi* del re d'Inghilterra, dove le scelte lessicali marcano l'idoneità, la risolutezza e l'onore di Enrico nel governare il proprio regno.